

KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Środa, 4 kwietnia

92 (1945)

POKRZYŻUJEMY PLANY PODZEGACZY WOJENNYCH! Solidarność narodu polskiego z manifestem PKOP oraz uchwałami Światowej Rady Pokoju

WARSZAWA (PAP) Z Wybrzeża, z powiatowych miast woj. szczecińskiego i koszalińskiego, z Lublina, z Krakowa, z Poznania i wielu miast, miasteczek i wsi napływają meldunki o licznych wiecach, zebraniach i masówkach, na których najszersze masy społeczeństwa polskiego dają wyraz swej solidarności z manifestem Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju i uchwałami berlińskiej sesji Światowej Rady Pokoju.

Strajk studentów w Madrycie

PARYŻ (PAP) Dziennik „Humanité” donosi, że dnia 2 bm. studenci fakultetu medycyny uniwersytetu madryckiego rozpoczęli strajk, żądając obniżenia cen biletów tramwajowych. 3 tysiące studentów wyszło na ulice śródlicy Hiszpanii i przeprowadziło demonstrację. Studenci udali się w kierunku siedziby ratusza, aby przedstawić swe postulaty. Policja zagroziła im drogę i usiłowała rozprężyć demonstrację. W wyniku starć z policji kilku studentów zostało rannych.

Kino w zespole PGR

OLSZTYN (PAP) W zespole PGR Bole, pow. Mrągowo, otwarte zostało stałe kino dla robotników zespole. Jest to pierwsza tego rodzaju placówka kulturalna w PGR woj. olsztyńskie go.

Podpisanie umowy o współpracy kulturalnej między Polską a Chinami

WARSZAWA (PAP) Dnia 3 bm. między Rzeczpospolitą Polską a Chińską Republiką Ludową została podpisana w Warszawie umowa o współpracy kulturalnej.

Umowa ma na celu zorganizowanie wymiany doświadczeń obu krajów w dziedzinie kultury, a tym samym wzmocnienie przyjaznych stosunków między narodami obu krajów.

Umowa przewiduje bezpośrednią łączność i wzajemną pomoc Polski i Chin w dziedzinie kultury, oświaty,



W Młodzieżowym Domu Kultury w Warszawie odbyło się ostatnie międzynarodowe spotkanie w dziedzinie ciężarów między reprezentacją FSGT i reprezentacją ORZZ. Mecze, który odbył się przy dużym zainteresowaniu publiczności, zakończył się remisem 3:3. Na zdjęciu: Lachogue (ESGT), zwycięzca w trójboju w wadze średniej (280 kg).
Foto — Film Polski

Szczególnie imponujący przebieg miał wieloletni wiec w Stargardzie, na który furmankami i samochodami przybyli chłopcy, robotnicy pobliskich POM-ów i gospodarstw państwowych, robotnicy z zakładów przemysłowych i artystów rolniczych wzmocniły pokój.

Zebrani na wiecu mieszkańcy Gdyni rzucili hasło:

„Każdy mieszkaniec Gdyni — to świadomy aktywnista ruchu obrońców pokoju, to bohater o jasną przyszłość polskich dzieci, to niestrudzony realizator naszego Planu 6-letniego.”

W czasie obrad miesięcznej konferencji obrońców pokoju w Szczecinie — proboszcz Guzowski powiedział: „Jestem głęboko przekonany, że książka wezmą jak najczynniejszy udział w mobilizowaniu społeczeństwa polskiego do wzmocnionej walki o pokój na świecie i do zwiększenia wysiłków nad rozbudową gospodarki narodowej.”

Członkowie koła gospodyń wiejskich w Buszkowach w przyjętej na zebraniu rezolucji, dają wyraz swemu obur-

zeniu z powodu machinacji podżegaczy wojennych, pisząc m. in.: „Budź w nas obrzydzenie propagandą anglo-amerykańskich imperialistów, którzy kłamstwami i fałszerstwem usiłują tuszować swoje nieczyste plany. Ale my, kobiety polskie, doskonale przejrzałyśmy ich cele i dlatego razem z masami pracującymi całego świata protestujemy przeciwko polityce rozpętania nowej wojny. Podżegaczom odpowiadamy stanowczo — nie! Nigdy nie do puścimy do nowej wojny!”

Piraci powietrzni USA bombardują Phenian

PEKIN (PAP) W dniu 3 bm. około 40 ciężkich bombowców USA typu „B-29” dokonało nalotu na Phenian i obrzuciło bombami dzielnicę mieszkalną.

Amerkańscy piraci powietrzni zrzucili przeszło 200 ton bomb kruszących i zapalających. Szkody, wyrządzone przez barbarzyńców, są znaczne.

Inna formacja bombowców USA zbombardowała miasto Hymhyn w Korei półn.-wschodniej.

Działania wojenne w Korei

MOSKWA (PAP) Ogłoszony 3 bm. komunikat dowództwa naczelnego kołosańskiej armii ludowej stwierdza, że na wszystkich odcinkach frontu oddziały armii ludowej wraz z ochotnikami chińskimi kontynuują zacięte walki z nieprzyjacielem, zadając mu wielkie straty w ludziach i sprzęcie wojennym. Dnia 2 bm. w rejonie wybrzeża zachodniego oddziały armii ludowej strąciły 3 samoloty i zatopiły jeden okręt nieprzyjacielski.

Uroczysta akademія w dniu święta narodowego Węgry-basztą warowną w światowym froncie pokoju

WARSZAWA (PAP) Dnia 3 bm. odbyła się w Państwowym Teatrze Polskim w Warszawie uroczysta akademія poświęcona 6-lej rocznicy wyzwolenia Węgier przez Armię Radziecką.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele rządu RP z wicepremierem

Zakończenie naukowego zjazdu lekarzy WP

WARSZAWA (PAP) 3 bm. zakończyły obrady naukowy zjazd lekarzy Wojska Polskiego.

Na zakończenie uczestnicy zjazdu wysłali meldunek do Ministra Obrony Narodowej Marszałka Konstantego Rokossowskiego, w którym przyrzekają wzmoczyć wysiłki w realizacji zamierzeń wojskowej służby zdrowia.

Depesza gratulacyjna Generalissimusa Stalina 150-letni jubileusz Kirowskich Zakładów Przemysłowych

MOSKWA (PAP) W uznaniu wybitnych zasług wobec ojczyzny i narodu radzieckiego i w związku ze 150-letnim istnieniem Zakładów Przemysłowych im. Kirowa w Leningradzie (dawn. zakładów Putiłowskich), Prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło je Orderem Lenina.

Jak donosi agencja TASS, Generalissimus Stalin wystosował do zarządcy Zakładów im. Kirowa następującą depeszę gratulacyjną:

„Z okazji 150-lecia istnienia Zakładów im. Kirowa (dawn. Putiłowskich) oraz odznaczenia ich Orderem Lenina, przesyłam życzenia i pozdrowienia zespołowi robotników, robotnic, inżynierów, techników i urzędników. Zakłady Kirowskie — jedno z najstarszych w kraju — odegrały historyczną rolę w rewolucyjnej walce rosyjskiej klasy robotniczej, w usta-

nowieniu władzy radzieckiej oraz w umocnieniu gospodarczej i obronnej potęgi naszej ojczyzny.

Po wielkiej wojnie narodowej zarząd zakładu osiągnął poważne sukcesy w dziale odbudowy Zakładów i opanowania produkcji wyrobów, mających niezmiernie doniosłe znaczenie dla gospodarki narodowej.

Zyczę Wam, Towarzysze Kirowcy, dalszych sukcesów w pracy nad wykonaniem zadań postawionych przez partię i rząd”.

Naród polski za pokojem



Jak już informowaliśmy w stolicy obradowało ostatnio rozszerzone plenum Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju. W obradach uczestniczyli przedstawiciele całego społeczeństwa polskiego m. in. wybitni naukowcy, literaci, publicyści, artyści oraz czołowi przodownicy pracy i racjonalizatorzy.

Podczas obrad przybyła na salę entuzjastycznie powitana bohaterka bojownicza francuskiego Ruchu Obrońców Pokoju Raymonde Dien, którą widzimy przemawiającą na zdjęciu.

Foto — Film Polski

Przyjaźń i współpraca Polski i Węgier — poważnym wkładem w dzieło obrony pokoju

Pan Sandor Ronai
Przewodniczący Rady Prezydialnej
Ludowej Republiki Węgierskiej Budapeszt

W dniu święta narodowego Ludowej Republiki Węgierskiej przesyłam na ręce Pana najserdeczniejsze życzenia pomyślności dla Rady Prezydialnej Ludowej Republiki Węgierskiej, Pana osobiście i narodu węgierskiego, który osiąga wspaniałe sukcesy w budowie swojej socjalistycznej przyszłości.

Stale zacieśniającą się przyjaźń

terstwa z narodem węgierskim, życząc mu dalszych wspaniałych osiągnięć pokojowego budownictwa na drodze do socjalizmu i trwałego pokoju.

Bolesław Bierut.

Pan Istvan Dobi
Prezes Rady Ministrów
Ludowej Republiki Węgierskiej Budapeszt

Proszę przyjąć, Panie Premierze, najlepsze życzenia dla Pana i narodu węgierskiego z okazji święta narodowego Ludowej Republiki Węgierskiej.

Naród polski łączy się dziś w serdecznych uciążach przyjaźni i bra-

terstwa z narodem węgierskim, życząc mu dalszych wspaniałych osiągnięć pokojowego budownictwa na drodze do socjalizmu i trwałego pokoju.

Józef Cyrankiewicz.

Pan Gyula Kallai
Minister Spraw Zagranicznych Budapeszt

Z okazji święta narodowego wyzwolenia Ludowej Republiki Węgierskiej proszę przyjąć, Panie Ministrze, najserdeczniejsze gratulacje i życzenia dalszego zacieśnienia szcze-

rej przyjaźni i braterskiej współpracy, łączącej nasze narody we wspólnej walce o trwały pokój i socjalizm.

Stanisław Skrzyszewski.

Otwarcie komunikacji kolejowej Liberec — Warnsdorf

PRAGA (PAP). Na trasie Liberec (CSR) — Warnsdorf (NRD) otwarto bezpośrednią komunikację kolejową. Linia ta przebiega przez Czechosłowację, Polskę i Niemiec Republikę Demokratyczną. Uroczystość uroczoności tej linii przekształca się w manifestację na rzecz jedności Czechosłowacji, Polski i NRD w walce o pokój, przeciwko remilitaryzacji Niemiec zach., na rzecz zacieśnienia współpracy gospodarczej między tymi krajami.

Stahlhelm publikuje nazistowski program

BERLIN (PAP). Amerykańscy podżegacze wojenni i ich marionetki z Bonn usilnie przywracają do życia hitleryzm. Jak donosi agencja zachodnio - niemiecka DPA, wskrzeszona niedawno w Trizoni osławiona militarno - faszystowska organizacja Stahlhelm opublikowała w Kolonii program o charakterze jawnie nazistowskim i odwetowym.

Dziś

na str. 4-tej zamieszczamy drugi rysunek naszego konkursu wiosennego

»Podróże FURDYGIISYNA»

◆ c.d. str. 2

Surowego wymiaru kary domaga się prokurator w procesie kierowników nielegalnego Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (PAP). 3 bm. w piątym dniu procesu kierowników nielegalnego Stronnictwa Pracy, sąd udzielił głosu stronom.

Prokurator wojskowy mjr. Ligeza po zanalizowaniu przestępczej działalności oskarżonych zażądał dla Kwasińskiego — kary śmierci, dla oskarżonych Antczaka i Hoppego — kary dożywotniego więzienia, a dla oskarżonych Bukowskiego i Wekerów — kar po 15 lat więzienia.

Prokurator, kreśląc w swym przemówieniu oskarżycielskim ogólną sytuację polityczną i gospodarczą, jaka powstała w Polsce po wyzwoleniu kraju przez armię radziecką — stwierdza, że w 1945 r. gdy cały naród polski przystąpił do twórczej pracy nad odbudową zniszczonej przez hitlerowców ojczyzny — oskarżeni, kierowani przez imperialistów amerykańskich, przez obcą i rodzimą reakcję przystąpili do walki przeciwko władzy ludu polskiego, przeciwko narodowi polskiemu.

Omawiając dywersyjną działalność oskarżonych prokurator wspomina również o ich zdradzieckich planach w stosunku do ruchu zawodowego, w którym usiłowali wywołać rozłam opłacani dolarami agencji z tzw. Z. Z. P.

Oskarżyciel zwrócił również uwagę na zagraniczne źródła finansowe, umożliwiające oskarżonym uprawianie w kraju szpiegostwa i dywersji.

Omawiając przestępczą działalność oskarżonych w okresie okupacji prokurator stwierdza, że zajmując poważne stanowiska w tzw. „delegaturze” oraz w „unił” i w Str. Pracy oskarżeni wszystkie swe siły kierowali do walki z ruchem wyzwoleniczym. Oskarżeni są odpowiedzialni za: mordowanie i denuncjowanie przed gestapo komunistów, za zwalczanie ruchu niepodległościowego, któremu przewodziła PPR za liczne prowokacje, za nikczemną kampanią antyradziecką.

Malując na zakończenie sylwetki oskarżonych — jako zatwardziały wrogów ludu i szczegółowo analizując z punktu widzenia prawnego ich przestępczą działalność, oskarżyciel publicznie zażądał dla osk. Kwasińskiego kary śmierci, dla oskarżonych Antczaka i Hoppego kar dożywotnie niego więzienia, dla oskarżonych Bukowskiego i Wekera — kar po 15 lat więzienia.

W obronie oskarżonych Kwasińskiego przemawiał adwokat Chrystian. Starał się on przerzucić ciężar odpowiedzialności za morderstwa dokonywane na działaczach lewicowych organizacji niepodległościowych — na funkcjonariuszy tzw. VII oddziału komendy Armii Krajowej. Otróżca wysunął tezę, że Kwasibor-

ski był jakoby człowiekiem słabym, który „nie potrafił się przeciwstawić zbrodniczym inspiracjom emigracji londyńskiej”.

Oskarżonego Bukowskiego bronił adwokat Szymaszek. Próbował on przedstawić swego klienta, jako „idealistę” i „fantastę” który „padł ofiarą zbrodniczej polityki zagranicznej ośrodka „popielowskiego Str. Pracy”. Obrońca prosił o łagodny wyrok dla oskarżonego.

Adwokat Buszkowski, starał się przekonać sąd, że oskarżony Antczak nie wiedział, iż nielegalne Str. Pracy po przyjeździe Popiela będzie kontynuować konspiracyjną działalność. Adwokat starał się również wykazać, że odpowiedzialność za zwalczanie postępowych organizacji podziemnych w okresie okupacji spada na przedstawicieli VII oddziału Armii Krajowej.

Przemawiając w obronie oskarżonej Weker — adwokat Buszkowski starał się pomniejszyć znaczenie zbrodniczej działalności oskarżonej

w ramach komórki szpiegowskiej „popielowskiego Stronnictwa Pracy”. Adwokat prosił o łagodny wymiar kary dla obojga oskarżonych.

Oskarżonego Hoppe bronił adwokat Pintarowa. Według obrońcy, Hoppe pracował w podziemnym Stron. Pracy w okresie kiedy organizacja ta osłabła jakoby swą działalność.

Starał się sugerować, iż Hoppe miał jakoby zamiar wycofać się z nielegalnej działalności, adwokat Pintarowa wniosła o łagodny wymiar kary.

Oskarżeni prosili w ostatnim słowie o łagodny wyrok. Ogłoszenie wyroku nastąpi w dniu 6 bm.

Pierwszy pociąg

prowadzony przez brygadę FDJ przybył do Warszawy

WARSZAWA (PAP). W dniu 3 bm. przybył do Warszawy z NRD pierwszy pociąg towarowy prowadzony samodzielnie przez przodującą młodzieżową brygadę FDJ Im. Wallera Ulbrichta. Na dworcu gdańskim młodych kolejarzy niemieckich witali przedstawiciele młodzieży Stolicy wznosząc entuzjastyczne okrzyki na cześć pokoju i przyjaźni młodzieży polskiej i niemieckiej.

W imieniu młodzieży powitała przy-

Poniedziałkowe posiedzenie zastępców ministrów spraw zagr. w Paryżu

PARYŻ (PAP). W poniedziałek, 2 bm. odbyło się kolejne posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, przewodniczył przedstawiciel Francji — Parodi.

W imieniu delegacji USA, W. Brytanii i Francji Parodi wniósł nowy projekt porządku dziennego, który przewiduje następujące punkty:

1) Rozpatrzenie przyczyn i konsekwencji istniejącego w Europie napięcia międzynarodowego oraz kroków, jakie należy podjąć dla zapewnienia rzeczywistej i długotrwałej poprawy w stosunkach między ZSRR, St. Zjednoczonymi, Zjednoczonym Królestwem i Francją — z uwzględnieniem sprawy istniejącego poziomu zbrojeń i sił zbrojnych oraz środków kontroli międzynarodowej i redukcji;

zbrojeń i sił zbrojnych włączając zbrojenia i siły zbrojne ZSRR, Zjednoczonego Królestwa, USA i Francji. Sprawy demilitaryzacji Niemiec, sprawy wykonania istniejących zobowiązań traktatowych i porozumień oraz sprawy usunięcia groźby wojny i obawy przed agresją.

2) Finalizowanie traktatu mającego na celu odbudowę niezawisłej i demokratycznej Austrii.

3) Problemy dotyczące przywrócenia jedności Niemiec i przygotowania traktatu pokojowego. Parodi twierdził bezpodstawnie jakoby pierwszy punkt nowego projektu porządku dziennego zaproponowanego przez delegację trzech mocarstw zachodnich odpowiadał w pełni żądaniom delegacji ZSRR w sprawie uznania za podstawowe problemy podlegające rozpatrzeniu Rady Ministrów zagadnień demilitaryzacji Niemiec i redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw. Do wywodów tych przyłączył się przedstawiciel W. Brytanii i przedstawiciel USA.

Przedstawiciel ZSRR Gromyko podkreślił, że również w tym projekcie sprawa demilitaryzacji Niemiec nie zajmuje miejsca, jakie powinna zajmować ze względu na swą wagę i od swawana jest na plan drugi. Świadczy to o tym, że przedstawiciele trzech mocarstw nadal usiłują pomniejszyć znaczenie tego niezmiernie ważnego problemu.

Gromyko stwierdził również, że nowy projekt trzech mocarstw nie obejmuje sprawy wykonania traktatu pokojowego z Włochami w tej jego części, która dotyczy Triestu.

Przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich nie odpowiedzieli nic na oświadczenie delegata radzieckiego.

Następne posiedzenie wyznaczono na 3 kwietnia.

Sport

MARUSARZ ZWYCIĘZA W WIOSENNYM KONKURSIE SKOKÓW

ZAKOPANE Przy dobrych warunkach atmosferycznych odbył się wiosenny konkurs skoków na Krokwi; w konkursie wzięło udział 18 zawodników z klubów zakopiańskich nie starowa" jedynie Józef Daniel - Krzeptowski i Tadeusz Kozak.

Zwyciężył St. Marusz, skoki 74,5, 80, 87,5 m nota 338,6, 2) Kula — 62,70, 79 m nota 302,8, 3) Gąsienica Daniel — 64, 73,78 nota 297.

BOKSERY SZWEDZY PRZYBYLI

WARSZAWA. Na zaproszenie C. R. Z. Przybyła we wtorek rano 3 bm. do Warszawy robotnicza reprezentacja Szwecji w boksie. Drużyna szwedzka składa się z 15 zawodników.

Wieczorem Szwedzi wyjechali do Wrocławia, gdzie 5 bm. rozegrają pierwsze spotkanie z reprezentacją naszej Kadry Narodowej.

Szwedzi będą jeszcze walczyć 8 bm. w Łodzi z reprezentacją ZS Włókniarz i 10 bm. w Poznaniu z reprezentacją ZS Stal.

Paryż nadal bez kolei podziemnej

PARYŻ (PAP). Strajk pracowników paryskiej kolei podziemnej i autobusów miejskich trwa nadal. Pertraktacje przedstawicieli komitetu

strajkowego z ministrem komunikacji Pinay nie dały wyników, ponieważ minister odmówił cofnięcia sankcji jakie mają być zastosowane wobec strajkujących. Zbiórka pieniężna na fundusz pomocy dla uczestników strajku trwa w dalszym ciągu; ogółem zebrano dotychczas 6 milionów franków.

Wzrasta niezadowolenie wśród robotników w prowincji, którzy również domagają się podwyżki płac. Robotnicy arsenału w Brest strajkują na 1000. Robotnicy innych arsenałów francuskich postanowili na znak solidarności przeprowadzić 24 godzinny strajk. Zw. zawodowy pocztowców okręgu paryskiego postanowił ogłosić strajk w razie nieuwzględnienia jego żądań w sprawie podwyżki płac. Od kilku dni strajkują robotnicy fabryki „Cellophan” w Bosancon.

Węgry - basztą pokoju

c. d. ze str. 1

zebranych z wynikami twórczej, pokojowej pracy ludu węgierskiego. Wykonawczy przedterminowo 3-letni plan odbudowy, neród węgierski realizuje obecnie z zapasem zadania drugiego roku planu 5-letniego.

„Lud nasz wie — podkreślił p. Gardo — że tylko wtedy będzie mógł realizować plany swego rozwoju, jeżeli weźmie jak najczynniejszy udział w walce o utrwalenie pokoju.

„Węgry stanowią basztę warowną we froncie obrony pokoju — zapewnił na zakończenie swego przemówienia na przedstawiciel Węgierskiej Republiki Ludowej.

W części artystycznej Akademii udział wzięli: Julia Orosz — solistka państwowej opery w Budapeszcie, György Sebok — pianista, prof. wyższej państwowej węgierskiej Akademii Muzycznej Marlan Wyrzykowski — artysta Państwowego Teatru Polskiego w Warszawie oraz orkiestra Polskiego Radia pod dyrekcją Stefana Rachonia.

Wzrost ilości członków KP Włoch

RZYM (PAP). Jak wynika z danych, ogłoszonych przez dziennik „Unita”, włoska partia komunistyczna na liczy obecnie 2.576.487 członków, — w tym 641.366 kobiet i 463.894 członków, należących do komunistycznego związku młodzieży. Podczas V kongresu partii (styczeń 1946 r.) partia liczyła 1.718.836 członków, a podczas VI kongresu (styczeń 1948 r.) miała 2.252.446 członków.

Zgon M. Władimirskiego

MOSKWA (PAP). Komitet Centralny WKP (b) i Rada Ministrów ZSRR opublikowały komunikat następującej treści:

Komitet Centralny Wschodniowskiej Komunistycznej Partii (bol-szewików) i Rada Ministrów ZSRR zawiadamiają z głębokim żalem, że 2 kwietnia o godz. 9 rano zmarł po długotrwałej i ciężkiej chorobie jeden z najstarszych działaczy partii bolszewickiej i państwa radzieckiego, ofiarny bojownik o sprawę ludu pracującego, przewodniczący Centralnej Komisji Rewizyjnej WKP (b), deputowany Rady Najwyższej ZSRR — tow. Michał Fiodorowicz Władimirski.

Śmierć towarzysza M. Władimirskiego, który poświęcił całe swe życie wielkiemu dziełu komunizmu i od dał wszystkie swe siły dla dobra narodu jest ciężką stratą dla partii komunistycznej i narodu radzieckiego.

JERZY SZELIGA ROK ZACZYNA SIĘ W LISTOPADZIE

130

Wroński podał mu medalion. Uczynił to niechętnie, z ociąganiem, jakby bał się, że nie otrzyma medalionu z powrotem.

Karczoch przez chwilę obracał go w palcach. Ładna sztuczka, ładna... Ale czemu tak podzielała na Wrońskiego?... Z czym się łączyła?...

Nagle zobaczył napis. „Stelli — mąż” — przeczytał w myśl. Znowu się uśmiechnął. Już wiedział.

— Ten przedmiot był własnością pańskiej żony, panie doktorze? — zapytał, chociaż zdawał doskonale sobie sprawę z tego, jaką będzie odpowiedź.

Wroński bez słowa potaknął. Ciągłe wpatrywał się w trzymany przez Karczocha medalion.

Tamten obrócił go w palcach, raz jeszcze spojrzął na napis, wreszcie zwracając go lekarzowi powiedział:

— Ciekawe jak on trafił do tego tu... — wzrokiem wskazał Szymanika.

Lekarz popatrzył w tamtym kierunku. Ranny leżał bez ruchu, ale oddychał i widać było, że zastrzyk poczynił działać.

I nagle Wrońskiego opuściła apatia. Poczł nieoczekiwany przypływ energii. Musi tego człowieka utrzymać przy życiu, musi! Nie może pozwolić by zmarł tu, na tym dusznym strychu nie odzyskawszy przytomności, by odszedł tam, skąd się nigdy nie wraca i zabrał wraz z sobą to, co wiedział o medalionie! Coś musiał wiedzieć! Choćby to skąd go zdobył, jaką drogą dotarł

on do niego! Musi to z niego wydobyć, nie może pozwolić, by przerwała się ta wąta nić, która mogła by naprowadzić go na trop Stelli, dzięki której wyjaśniłaby się bolesna i straszna tajemnica!

Pochylił się nad rannym. Oddychał. Bardzo słabo, urywanie, ale oddychał.

— Wody! — rzucił przez zęby. — Zimnej wody!

Karczoch spojrzął znacząco na milczącego świadka tej sceny, na Kuranta. Chłop zrozumiał. Złaził ze strychu. Wrócił po chwili dźwigając drugie wiadro. Lekarz uklęknął, namoczył w wodzie ręcznik, wyjął go silnie i zrobił rannemu chłodny okład. Potem otworzył teczkę. Grzebał w niej przez moment, szukając jakichś środków trzeźwiących.

Okazały się jednak niepotrzebne. Szymanik otworzył oczy.

Odetchnął głębiej. Wrońskiego uderzył w twarz odór alkoholu. Oczka Szymanika były mętne i zaczerwienione. Przez kilka sekund mrugał szybko powiekami, wreszcie wyrzucił z siebie z prawdziwie pijackim uporem: — Nie pozwolę... Nie pozwolę...

Wroński cisnął go za ramię. Ucisł był tak silny, że ranny poruszył się, syknął ze złością i jakby na chwilę otrząsnął. Nie bardzo rozumiejąc o co chodzi wpatrywał się w medalion, pokazywany mu przez Wrońskiego. Jak przez ścianę dobiegł go głos lekarza:

— Skąd pan to ma? Niech pan się zastanowi, no... Niech pan pomyśli...

Czego on chce? O co mu chodzi?

— Niech pan pomyśli... — nalegał Wroński. — No, niech pan sobie przypomni!...

Szymanik usiłował wesprzeć się na łokciach. Sprawilo mu to tak dokuczliwy ból, że głośno jęknął.

— Niech pan się zastanowi... Skąd pan to ma? Niech pan powie...

Głos lekarza brzmiał jak brzęczenie upartej, dokucz-

liwej muchy. Wdrażał się w mózg, przebijał tuman otaczający go mgły, docierał do świadomości. Wreszcie Szymanik zrozumiał. Aaa... ten medalion...

Z przyćmionej wódką i gorącą pamięci wyłoniło się zamazane wspomnienie tamtej nocy.

Banda, wraz z którą wtedy się włóczył, dotarła do szosy, biegnącej w kierunku Lublina.

Chcieli przez nią przejść, kiedy ciemność pojaśniała, rozdarta błyskiem reflektorów szybko zbliżającego się samochodu. Momentalnie powzięli decyzję.

Dwóch ludzi wybiegło na szosę. Byli w mundurach i kierowca pomyślał zapewne, że to jakiś punkt kontrolny. Auto poczęło zwalniać.

Był to spory, półciężarowy wóz, pokryty kurzem i błotem. Musiał jechać z daleka. Z szoferki wychyliła się przemęczona twarz kierowcy. Szymanik pamiętał jeszcze błysk przerażenia, jaki załśnił w zaczerwienionych oczach na widok pistoletu.

Z ciemności wyleźli inni. Otoczyli wóz zwartym pierścieniem. W aucie siedziały kobiety.

— Wyłaź!

Któraś z nich próbowała stawić opór. Poczęła krzyczeć, ale zaraz umilkła, uciszona uderzeniem kolby karabinu. Szofer chciał zbiec. Wyszedł z szoferki, przygiął się i uskokzył w ciemność. Pogoniła go seria z automatu.

Był pierwszym, którego nazajutrz znaleziono. Leżał w przydrożnym rowie, plecy miał przecięte serią. Potem znaleziono jeszcze jedne zwłoki. Kobieta. Milicja przeszukała cały zagajnik. Bez rezultatu. Dopiero w kilka tygodni później natknięto się w niewielkim parowie na ślady świeżego stosunkowo grobu. Zawiadomiono władze bezpieczeństwa, przyjechał z Lublina przedstawiciel prokuratury.

Ludzie nie kopali długo. Banda nie zadała sobie dużego trudu, zwłoki zakopano bardzo płytko.

Kalendarzyk

IZYDORA

BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
CZERWONEJ ARMII 20
Kronika miejska tel. 33-41 i 19-07
DZIAŁ OGŁOSZEŃ
Gen. Stalina 2 — tel. 24-29

TEATRY

„Niemcy“ (19) teatr nowy. „Moralność pani Dulskiej“ (19) teatr stary.
REPERTUAR KIN
POMORZANIN: Dr Kowarz operuje (16, 18, 20).
POLONIA: Hamlet (15, 18, 21).
ORZEŁ: nieczynne.
WOLNOŚĆ: Lichwiarz Gobeck (15, 15 17, 30 19, 45).
GRYF: Siedmiu śmiałych (15, 45, 17, 30, 20).
MIR: Spiewak nieznan (17, 19).
BALTYK: Dzieci ulicy (15, 45, 17, 45, 20, 00).

ROZMAITOŚCI: Zawody mistrzów Świat młodych (od 16 do 24).

DYŻUR APTEK

Nr 39, Al. 1 Maja 5, tel. 23-46.

RADIOWY PROGRAM LOKALNY

6.50 Program lokalny dnia 6-52 Komunikaty. 14.30 Przysięga na rynku krakowskim — słuchowisko dla szkół. 16.20 Bydgoski dziennik radiowy. 16.35 Muzyka operetkowa. 18.00 Przędowniacy pracy Chojnickiej Przetwórci Rybnej. 18.15 Kwiaty w pieśni polskiej — śpiewa Melania Kosznik. 18.50 Fragment powieści M. Jarochońskiej — „Burzliwe liście“. 19.20 Koncert orkiestry PR pod dyr. A. Rezlera.

Toiowo z Bydgoszczy

Wysepka tonie!



Rozpaczliwy list przesłał nam Czytelnik Z. D., który zaniepokojony jest losami wysepki Barbary na Brdzie. Wyspa ta jest w lecie prawdziwą ozdobą Bydgoszczy. Ulega jednak, jak sygnalizuje

Czytelnik, erozji rzecznej, co ma miejsce głównie w obecnym okresie wiosennym.

Po prostu woda spływająca z jazu wodnego wypłukuje ziemię i pewnego dnia nie urzemy więcej naszej uroczej wysepki na Brdzie. Mamy nadzieję, że do tego nie dojdzie jeśli Państwowy Zarząd Wodny ro porę pomyśli o umocnieniu brzożego bydgoskiej „Barbary“. (ju-k)

Manilla czy kamfora

Jest pewien rodzaj czekolady, który zwie się „Manilla“. Czekolada ta ma bardzo miłą złoennikowość w wieku od 0,5 do 99 lat. Złoennicy ci nie mają jednak jej za wiele.

Przyczyna jest prosta: „Manilla“ nigdy nie można w Bydgoszczy kupić. Istniejące na terenie miasta sklepy ze słodyczami (MHD) otrzymują ją rzadko i w ilościach zupełnie niewystarczających, zaledwie po parę tabliczek. Tabliczki te ulatniają się, jak przystawione kamfora.

Czy roszędzie jest tak samo? Nie. W Warszawie sklepy są zavalone „Manilla“. Jaki z tego wniosek? Jasny. Ktoś nawala. Kto? Prawdopodobnie dystrybucja. (i).

Czekaj tatka...



Prace budowlane związane są często z pewnymi miniaturowymi tragediami. Rzecz taka zdarzyła się przynajmniej w domu przy ul. Janka Kraskiego 11. W feralny piątek (19 stycznia br.) dekarze Wydz. Budowlanego MRN zrucając starą papę z dachu mybili na I piętrze trzy szyby. Lokatorzy zwrócili się ze słuszną pretensją o zastąpienie wybitych szyb. Pretensję uznano. W tydzień później zjawili się szklarz, rozmiar szyb i... do dzisiaj nie zjawili się jeszcze.

Chcielibyśmy przypomnieć Wydz. Budowlanemu o obowiązku oprawienia wybitych szyb. Gdyż tymczasem od przeszło dwóch tygodni piekielnie rozejel (nik)

Święto Pracy mobilizuje społeczeństwo do zwiększenia wydajności pracy

Fala zobowiązań 1-majowych objęła cały kraj. Również na Pomorzu robotnicy i pracownicy umysłowi podejmują liczne zobowiązania produkcyjne dające państwu wielotyśne oszczędności.

PKC UCZCI ŚWIĘTO PRACY

Pracownicy okręgu pomorskiego PKC włączając się do akcji zobowiązaniowej podjęli szereg uchwał, celem uczczenia Święta Pracy. Pracowniczkami sekretariatu Zarz. Okr. PKC zobowiązały się uporządkować do 15 maja br. magazyn do druków oraz archiwum wojewódzkie. Pracownicy rachuby zobowiązali się pracować poza godzinami urzędowymi 250 godzin, dając blisko 1000 zł. oszczędności. Nadto pracownicy oddziału podjęli wiele zobowiązań indywidualnych, m. in. ob. Aleksy Moch zorganizuje i przeprowadzi bezpłatnie jeden kurs sanitarny II stopnia w spółdzielni produkcyjnej Otorowo — Łęgnowo.

Niezależnie od tego członkowie koła ZMP oddziału PKC zobowiązali się zorganizować koło prelegentów, wyszkolić 100 słuchaczy, podnieść prenumeratę dziennika młodzieżowego „Sztandar Młodych“ oraz wydać dwie okolicznościowe gazetki ściennie.

Łączna wartość zgłoszonych zobowiązań indywidualnych i zespołowych da państwu oszczędność w wysokości — 2.634,25 zł. Nadto oddział PKC zobowiązał się przyspieszyć uruchomienie wzorcowego Ośrodka Szkolenia Zawodowego Młodszych Pielegniarek PKC w Ciechocinku o 30 dni wcześniej oraz pokierować

tak pracami przygotowawczymi, by inauguracja tegoż ośrodka na stała 1 maja. (x)

CZYN 1-MAJOWY AKTORÓW POMORSKICH

Do fali zobowiązań, którymi masy pracujące uczcżą zbliżające się Święto 1 Maja dołączyli się również ostatnio pracownicy Państwowych Teatrów Ziemi Pomorskiej. Otóż zespół artystyczny i techniczny, który od dłuższego już czasu występuje w terenie z

sztuką radziecką autora A. Uspieńskiego pt. „Przyjaciele“, postanowił w nadchodzący czwartek 5 bm. dać specjalne przedstawienie popołudniowe w Kcyni, przeznaczone dla załóg miejscowych zakładów pracy. Inicjatywa aktorów i pracowników technicznych zespołu objazdowego PTZP zasługuje tym bardziej na podkreślenie, iż wiemy dobrze o tym, z jakimi nieraz trudnościami są połączone występy teatrów w terenie. (R)

Szlify oficerskie są dostępne dla każdego, kto na to zasługuje

W całym kraju trwa obecnie akcja werbunkowa do szkół oficerskich. Młodzi robotnicy, synowie pracujących chłopów, synowie inteligentów pracujących przekraczają corocznie mury koszar, by przygotować się do sumiennej, odpowiedzialnej, ale i szlachetnej pracy w Korpusie Oficerskim Wojska Polskiego. Jaki jest bowiem Korpus Oficerski — takie jest i oblicze wojska. Dlatego też Polska Ludowa musi mieć zdrowe kadry oficerskie.

W przeciwnieństwie do przedwojennych czasów sanacyjnych, kiedy to dostęp do szkół oficerskich mieli tylko nieliczni wybrani, dziś szlify oficerskie może zdobyć każdy, kto swą pracą, sumiennością i postawą ideologiczną na to zasługuje. W szkołach oficerskich obok przedmiotów wojskowych wykładane są również przedmioty techniczne i ogólne.

Wielki to zaszczyt być oficerem. To też każdy z wstępujących musi zdać sobie sprawę z wielkiej odpowiedzialności, jaka go w przyszłości czeka przy wychowywaniu młodych żołnierzy na wzorowych obywateli, świadomych i ofiarnych obrońców pokoju.

Jest wiele rodzajów szkół oficerskich. Są więc szkoły o charakterze technicznym, prawniczym, politycznym — jest nawet Oficerska Szkoła Kapelmistrzowska. Każdy z wstępujących z pewnością znajdzie szkołę oficerską odpowiadającą jego zainteresowaniom, tym bardziej, że kandydat mają prawo wyboru dowolnej szkoły.

Nauka trwa od 2-3 lat (marynarka — 4 lata). Warunki przyjęcia: obywatelstwo polskie, pochodzenie robotnicze, chłopskie lub z inteligencji pracującej, stan wolny (kawaler), wiek od 18 — 24 lat, wykształcenie w zakresie tzw. małej matury lub równorzędne. Jednak w wypadkach wyjątkowych, gdy kandydat jest przodownikiem w nauce i pracy społecznej, aktywistą ZMP wzgl. synem działacza społecznego lub byłego partyzanta (żołnierza) — może on mieć niższe wykształcenie, ale nie mniejsze niż 7 klas szkoły podstawowej.

Jakie trzeba złożyć dokumenty? Własnoręcznie napisane podanie i wypełniona ankieta, którą można otrzymać w lokalach terenowych zarządów partii politycznej i org. społ. oraz Wojsk Kom. Rej. Kandydaci zorganizowani składają podanie i wypełnione formularze do WKR za pośrednictwem swoich organizacji, kandydaci niezorganizowani — bezpośrednio do WKR. Ostatni termin składania podań upływa z dniem 30 czerwca br. Poświadczenie obywatelstwa wydane przez Prezydium Powiatowej (Miejskiej) Rady Narodowej. Świadczenie urzędnicze, lub dokument zastępczy. Ostatnie świadectwo szkolne. Dokumenty wojskowe (zaświadczenie rejestracji itp.) Opinię z organizacji społecznej — kandydaci zorganizowani; kandydaci niezorganizowani przedstawiają opinie ze szkoły, zakładu pracy, lub inną.

Nauka w szkołach oficerskich rozpoczyna się w dniu 1 października.

Analfabeci dziękują Rządowi za umożliwienie im nauki

Na ręce Pełnomocnika Rządu do Walki z Analfabizmem — Stefana Matuszewskiego napływają nieustannie listy od b. analfabetów z podziękowaniem dla Rządu Polskiej Ludowej za umożliwienie im nauki. Absolwenci kursów nauki początkowej postawiają jednocześnie uczyć się dalej, aby przez zdobycie wiedzy stać się jak najbardziej pożytecznymi realizatorami Planu 6-letniego.

Listy takie nadeszły m. in. absolwencji kursów początkowego nauczania — pracownicy Pomorskich Zakładów Przemysłu Drzewnego w Sepólnie i Wiecborku, absolwenci kursu początkowego nauczania w gminie Wajdowo i w gminie Kamień w województwie bydgoskim oraz b. analfabeci, pracownicy Centrali Jajczarsko-Drobiańskiej.

W liście przesłanym przez pracownika Pomorskich Zakładów Przemysłu Drzewnego w Sepólnie czytamy m. in.:

Z półki księgarskiej

Od pewnego czasu pojawia się seria wydawnictw z cyklu „Wiedza Powszechna“. Warto się tym wydawnictwem zainteresować, gdyż zagadnienia tam przedstawiane w sposób popularny i przystępny a więc nadające się dla tych którzy są mało ocytani jak i dla bardziej zaawansowanych. Dla pierwszych pomoże zrozumieć sporo zjawisk i przemian wśród których żyjemy — dla drugich, że uzupełnią sobie to i owo do ich dotychczasowych wiadomości.

Oto niedawno pojawiła się w tej serii broszura W. Steślickiej pt. „Człowieka stworzyła praca“. Broszurę tę powinien przeczytać każdy kto interesuje się marksistowskim światopoglądem gdyż ułatwi im znacznie pracę zawodową i społeczną. — Autorka przedstawia historię ludzkości w rozwoju narzędzi od czasów najdawniejszych po dzień dzisiejszy. Ujęcie to dość ciekawie przedstawione obrazuje tezę — marksistowską: „Był kształtuje świadomość“.

Komunikaty

Treningi piłkarzy Unii, które odbywały się w sali gimnastycznej przy ul. Stalina odwołuje się.

Instruktorzy sportowi Gwardii — Dziś o godz. 18.30 w lokalu klubowym odbędzie się odprawa instruktorów i trenerów wszystkich sekcji Gwardii.

„Będziemy się dalej uczyć, bo wiemy, że Polska Ludowa potrzebuje ludzi światłych, którzy dotrzymują kroku nowej technice. Chcemy się stać na równi z innymi, budowniczymi socjalizmu w Polsce i razem z innymi walczyć o pokój“.

Środa Literacka

Na dzisiejszą Środę Literacką przybywa z Łodzi wybitny poeta i prozaik, Stanisław Piętaś. Jego powieść „Młodość Jasia Kufala“ oraz „Białowiejskie noce“ czy wreszcie tomiki poezji jak: „Alfabet oczu“, „Legenda dnia i nocy“, „Ziemia odpływa na zachód“ zjednały mu przed wojną duży rozgłos i przyniosły „Nagrodę młodych“. Nie mniejszą poczytnością cieszą się powojenne utwory St. Piętaśa, a mianowicie: „Front nad Wisłą“, „Luna“, „Ostatni półkos“ — „Ucieczka z miejsc ukochanych“, „Dom rodzinny“ i inne.

Z charakterem twórczości St. Piętaśa zapozna nas dzisiejsza Środa literacka, recytacja w wykonaniu autora oraz Henryka Adameczaka. Początek wyjątkowo o godz. 19.30 w Pomorskim Domu Sztuki.

Wszyscy na start Biegu Narodowego!

W niedzielę, 15 kwietnia na trasach całego województwa odbędzie się masowy Bieg Narodowy. Bieg odbędzie się na dystansie 1000 m dla mężczyzn w kategoriach wiekowych: 15 — 16, 17 — 18, 19 — 29, 30 — 39 i od 40 lat wzwyż.

Kobiety startują na dystansie 500 m w następujących kategoriach wiekowych: 15 — 16, 17 — 18, 19 — 25, 26 — 32, — i od 33 lat wzwyż.

Wszyscy biorący udział zostają wprowadzeni wg kat. wieku na listy zgłoszeń w swych jednostkach organizacyjnych: w szkole, klubie, Kole Sportowym, SKS i LZS oraz otrzymują kartki uczestnictwa, które po przybyciu na metę wrzucą do skrzynki.

Biorący udział w Biegu Narodowym winien przejść obowiązkowo lekarzowi i poddać się badaniu lekarskiemu.

Uczestnikom Biegu Narodowego w dniu 15 kwietnia zalicza się osiągniętą normę na SPO. Wynik zostanie przez komisję SPO zapisany do legitymacji kontrolnej. Ubiegających się o odznakę w SPO obowiązują następujące normy:

Kobiety: — dystans 500 m
15 — 16 lat — 2,20 min.
17 — 18 lat — 2,10 min.
19 — 25 lat — 2,05 min.
26 — 32 lat — 2,15 min.
od 33 i wzwyż 2,45 min.

Mężczyźni: — dystans 1.000 m.
15 — 16 lat — 3,50 min.
17 — 18 lat — 3,40 min.
19 — 29 lat — 2,55 min.
30 — 39 lat — 3,35 min.
od 40 i wzwyż — 3,40 min.

Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach startować będą w powiatowym biegu na przełaj w dniu 29 kwietnia.

SPORT

DWIE GWARDIE WALCZA
Dziś o godz. 16.30 na stadionie przy ul. Sportowej rozegrany będzie mecz piłki nożnej, w którym spotkają się dwie rezerwowe drużyny Gwardii Bydgoszcz.

ZMP-owcy w akcji zwalczania analfabetów

Młodzież ZMP-owska w Bydgoszczy poważnie wzmogła walkę z analfabizmem.

W powiatach: lipnowskim, świeckim, inowrocławskim, Aleksandrowskim i wąbrzeskim ZMP-owcy prowadzą kursy, na które uczeszcza 122 wiejskich robotników. Kursiści w końcu bm. przystąpią do egzaminów.

W marcu br. kursy początkowego nauczania prowadzone przez ZMP-owców ukończył m. in. 52 osoby z gromady Kacimierz pow. sepeleński.

Siekiera z epoki kamiennej

Onegdaj przyniesiono do redakcji IKP siekierę kamienną dużych rozmiarów. Uczeń Liceum Rolniczego w Szubinie, Stanisław Jasok znalazł ją na polu ojca swego w Dąbrówce Barcińskiej w powiecie szubińskim.

Jest to siekiera z epoki kamiennej — neolitu — z jednej strony precyzyjnie wystrzona z doskonałym dokonaniem obworem na toporzyzko. Siekiery tego rodzaju służyły ówczesnym do ścinania i obróbki drzewa.

W okolicach Szubina znajdowano swego czasu wiele przedmiotów muzealnych z dawnych epok. Cenny eksponat powiększył zbiory Muzeum Bydgoskiego.

Festiwal Muzyki Polskiej na Pomorzu

Na Pomorzu w pierwszym etapie Festiwalu Muzyki Polskiej Pomorska Orkiestra Symfoniczna da 18 koncertów w Bydgoszczy oraz w innych miastach województwa. Na inauguracyjnym koncercie w dniu 13 kwietnia rb. będzie wykonana po raz pierwszy suita kompozytora bydgoskiego Floriana Dąbrowskiego. Interesująco zapowiada się impreza pt. „Opera na estradzie“, w której wezmą udział artyści Opery Warszawskiej. Chóry bydgoskie wezmą udział w Koncercie Polskiej Pieśni Współczesnej. Program Festiwalu obejmuje m. in. męzną uwerturę Karłowicza „Ruiny Babilonu“ oraz Koncert Skrzypcowy kompozytora i wirtuoza polskiego K. Lipińskiego.

„Przyjaciele“ w Kcyni i Szubinie

Jak już donosiliśmy w specjalnym reportażu, zespół artystyczny Państwowych Teatrów Ziemi Pomorskiej odniósł ostatnio znaczny sukces wystawiając w terenie komedię liryczną autora radzieckiego A. Uspieńskiego pt. „Przyjaciele“. Dziś z kolei przypomniemy dalszy „rozkład jazdy“ tej sztuki, którą wczoraj przyjmowano z wielkim zainteresowaniem w Rynarzewie, a dziś o godz. 19.30 zobaczy ją społeczeństwo Szubina. Jutro w czwartek, 5 bm. sztuka Uspieńskiego „Przyjaciele“ będzie wystawiona dwukrotnie w Kcyni o godz. 16 i 19.30, a w sobotę, 7 bm. w Żniniu o godz. 19.30.

Reżyserem, a zarazem czołową rolę aktorki Raisy Orłowej odtwarza Maria Szczesna, natomiast w pozostałych rolach urzemy: Halinę Raczynską, Wandę Rucińską, Leoną Niemczyka i Mieczysława Wilkońskiego. Tłumaczenia sztuki dokonają Maria Bechcysz Rudnicka, opracowania scenicznego Adam Grzymala - Siedlecki, a dekoracje projektował Antoni Muszyński.

Odczyt

5 bm. o godz. 17 w sali Naczelnej Organizacji Technicznej Wyzwolenia 5, odbędzie się odczyt ob. Lipskiego pt. „Fotografia“.

Ceny wędlin

Komisja Cennikowa przy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy podaje do wiadomości, że Departament Cen Ministerstwa Handlu Wewnętrznego zatwierdził ceny detaliczne na niżej wymienione gatunki wędlin (za 1 kg): kiełbasa herbańska wyborowa 18,— zł, kiełbasa cytrynowa 23,— zł, baleron gotowany luksusowy 33,— zł, poledwica łososiowa luksus. 45,— zł, poledwica moskiewska 42,— zł, szynka luksusowa gotowana 36,— zł, kabanosy luksusowe 50,— zł, kiełbasa krakowska luksus. sucha 36,— zł, kiełbasa myśliwska luks. pieczona 50,— zł.

Ceny powyższe obowiązują na terenie całego kraju. Jednocześnie tut. Komisja zawiadamia, że Ministerstwo Handlu Wewnętrznego ustaliło ceny maksymalne, hurtowe i detaliczne na nowe gatunki pieczywa.

Szczegółowy cennik wyłożony jest do wglądu na przeciąg 14 dni w Wydziale Handlu ul. 15 Grudnia 16 pokój nr 1.

WIELKI KONKURS WIOSENNY „IKP“ Podróże Furdygi i syna

W dniu dzisiejszym zamieszcza my drugi z kolei rysunek naszego wielkiego wiosennego konkursu pod nazwą „Podróże Furdygi i syna”. Para popularnych bohaterów rysunkowych naszego pisma wybrała się w podróż dookoła Polski zwiedzając gigantyczne budowle Planu 6-letniego.

Czytelnicy powinni na specjalnym kuponie zbiorczym, który za miesiąc jednocześnie z ostatnim rysunkiem konkursowym, nakleić dołączone do każdego rysunku numerowane kupony kontrolne oraz w odpowiednich rubrykach udzielić odpowiedzi na dwa następujące pytania:

- * **Dokąd** wybrał się Furdyga i syn tj. jaką miejscowość przedstawiono na pomocniczej rysunkowej mapie.
- * **Co** zwiedzili nasi bohaterowie, tzn. co było obiektem ich

zainteresowania podczas zwiedzania danej miejscowości.

Przykładowo odpowiedź powi na brzmień: Warszawa — Trasa WZ, Walbrzych — nowoczesne wydobywanie węgla w kopalni „Mieszko” itp.

Dla laureatów konkursu przewidziano 30 nagród:

- I — rower męski.
- II — czeski patefon wycieczkowy wraz z 3 płytami.
- III — kupon materiału (wielka na damską sukienkę wiosenną).
- IV — „Pan Tadeusz” Adam Mickiewicz, wydanie jubileuszowe.
- V — pierwsza seria wydania narodowego dzieła Adama Mickiewicza.
- VI — „Cichy Don” Michała Szolochowa.
- VII — „Klub Piekwicka” Karola Dickensa.
- VIII — X — bukiety wiosennych bzów.
- od XI — XXX — arcydzieła literatury pięknej.

Przypominamy, że odpowiedzi konkursowe przesyłać należy dopiero po umieszczeniu ostatniego rysunku konkursowego (co zresztą wyraźnie zaznaczymy), a do odpowiedzi trzeba załączyć wycięte kupony kontrolne.

Kupon kontrolny nr	Konkurs IKP pt.
2	PODRÓŻE FURDYGI I SYNA

Sport Już 11 drużyn zgłoszonych do wyścigu P-W



Do Komitetu Organizacyjnego Wyścigu Pokoju „Trybuna Ludu” i „Rudeho Prava” napłynęły dwa dalsze zgłoszenia drużyn zagranicznych.

Jako dziesiąta z kolei drużyna zgłosiła się reprezentacja robotniczych kolejarzy fińskich (TUL). Jednocześnie zespołem jest reprezentacja Triestu.

Tak więc w chwili obecnej do Wyścigu Pokoju zgłosiło się już 11 reprezentacji: Albania, Bułgaria, Czechosłowacja, Francja, Finlandia, Niemiecka Republika Demokratyczna, Polska, Rumunia, Triest, Włochy i Węgry.

Termin zgłoszeń upływa w dniu 9 kwietnia.

Rekord świata w strzelaniu z pistoletu

W czasie zawodów strzeleckich w Baku, Kara-Murza pobił rekord światowy w strzelaniu z pistoletu na 25 m, uzyskując 280 pkt. na 300 możliwych. Wynik ten jest o 1 pkt lepszy od poprzedniego rekordu Warfiowara — Finlandia.

Finale tenisowych mistrzostw ZSRR

W Moskwie zakończyły się na krytych kortach Dynamo Zimowe Mistrzostwa ZSRR w tenisie. Gry finałowe przyniosły następujące wyniki:

W grze pojedynczej kobiet mistrzynią ZSRR Biełonienko Moskwa pokonała zesłoroczną mistrzynią Korowina 6:3, 6:2. Gra pojedyncza mężczyzn: Andrejew — Niegrebecki, wielokrotny mistrz Związku Radzieckiego 6:1, 2:6, 10:8.

Gra podwójna kobiet: Korowina, Nałimowa, Biełonienko, Kałmykowa 6:4, 6:1. Gra podwójna mężczyzn: Andrejew, Belic-Gejman — Majdański, Łukirski 6:4, 5:7, 6:4, 6:2.

Gra mieszana: Nałimowa, Niegrebecki, Borysowa, Andrejew 6:1, 7:9, 7:5.

PRENUMERATA CZASOPISM DOWODEM KULTURY

Z wystawy dorocznej plastyków pomorskich



Ryszard Siennicki

„Syn osadnika wojskowego”

ODDŹWIĘKI naszych artykułów

NIE BĘDZIEMY BŁĄDZIĆ

Rubryka „To i owo” z 4 marca br. w notatce pt. „Bez wizytówki” zwróciła uwagę na brak szyldu Bydgoskiej Ekspozytury Centrali Wynajmu Filmów. Wymieniona centrala komunikuje nam, iż szyld został zerwany przez przejeżdżające wozy, ale w dwa dni po naszej notatce umieszczono już tablicę tymczasową z nazwą instytucji. (101).

„B” W RĘKACH FACHOWCA

Pracownicy Orbisu w Bydgoszczy wiedzieli, że w napisie „Orbis” brak było litery „b” i próbowali ją umieścić sposobem gospodarczym, ale próby te wciąż nie udawały się. Po naszej notatce w rubryce „To i owo” zamieszczono w dniu 6 lutego pt. „Orbis” zdecydowano się zadanie to powierzyć fachowcom. (102)

PAPA BYŁA, ALE MAŁO

W odpowiedzi na naszą notatkę pt. „Wieś leżąca z dala od szlaków komunikacyjnych” zamieszczoną w dniu 26 października ub. roku otrzymaliśmy pismo od CRS „Samopomoc Chłopska” w Warszawie, z którego wynika,

iż wobec ograniczonego przydziału na powiat Sławno minionej jesieni, papy, smoły i lepiku, przekazano te artykuły tylko najbardziej potrzebującym rol. n. kom. (103)

WYŁĄCZNIE NA WAGĘ

W wyniku naszej notatki w rubryce „Zgrzyły” zamieszczonej 1. 3. br. pt. „Na sztuki, czy na wagę” przeprowadzono kontrolę w sklepie MHD nr 5, która wykazała, iż sklep ten rzeczywiście sprzedawał bez wagi dyrekcyjną ogórkę na sztuki. Obecnie sklep spóżywczy przy ul. Dworcowej 51 — jak wszystkie sklepy MHD w Bydgoszczy — sprzedaje ogórki konserwowe wyłącznie na wagę. (105)

W KWIECNIU — ŁAZNIA

W odpowiedzi na „Kurierek Wybrzeża” z dnia 25 lutego DOPiP w Gdańsku potwierdza złe warunki higieniczne pracowników UPT Kwidziń i komunikuje że naprawę łaźni zlecono jednemu w Kwidziń Przedsiębiorstwu Robót Hydraulicznych, które zobowiązało się odpowiednio prace przeprowadzić najpóźniej, w kwietniu br. (106)



Dnia 2 kwietnia 1951 r. o godz. 5.45 zmarł opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, nasz drogi ojciec, brat, szwagier, teść, dziadek i wujek śp.

Jan Branicki

przeżywszy lat 62

O czym zawiadamiamy w głębokim żalu pogrążeni żona i rodzina

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 5 kwietnia r. o godz. 16 z kaplicy emeryta Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy.

Msza św. żałobna za spójkę duszy Zmarłego odbędzie się w czwartek o godz. 6 w kościele NSP Bydgoszcz, ul. Żółkiewskiego 9-1. 798g

RADIO

ŚRODA, 4 KWIECZNIA 1951 r.

5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu. 5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Audycja dla wsi. 5.20 Koncert dla świata pracy. 5.58 Stan pogody. 6.00 Wiadomości poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Koncert. 6.45 Program dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.20 Wszelchnia Radiowa. 7.40 Muzyka. 7.55 Wiadomości poranne. 8.00 Przerwa. 11.50 Głos matki i kobiety. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik południowy. 12.15 Transkrypcja skrzypcowe utworów Debussy'ego. 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 Na swojską nutę. 13.15 Przerwa. 13.25 Program dnia. 13.30 Koncert dla szkół. 14.00 Ponchielli — Taniec goździn z op. „Gioconda”. 14.10 Wszelchnia Radiowa. 14.50 Koncert rozrywkowy. 15.30 Audycja dla świata dziecięcych „Ogniw”. 15.50 Melodie polskie. 16.10 Polska pieśń masowa. 16.15 Przegąd prasy literackiej. 17.00 Wiadomości popołudniowe. 17.15 Stylizowana polska muzyka ludowa. 17.45 Lekcja języka rosyjskiego. 18.35 Recital fortepianowy Brunona Czajkowskiego — Bdg. 19.00 Wszelchnia Radiowa. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Śpiewamy polskie pieśni masowe. 20.45 Judaszek — audycja o książce Scytkow-Szczedrina. 21.30 Muzyka i aktualności. 22.00 Opowiadanie buchałtera — reportaż literacki: S. Wygodzkiego. 22.20 Koncert. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka kameralna

OBWIESZCZENIA

Egzamin dyplomowy na nauczycieli szkół podstawowych. W Komisji Rejonowej dla kształcenia nauczycieli przy Państ. Liceum Pedagog. w Bydgoszczy w dniach od 28. III. do 31. III. złożono egzamin dojrzałości 50 nauczycieli niewykwalifikowanych. 792k

Uwaga posiadaczy psów! Zgodnie z uchwałą Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej z dnia 20. II. 1951 r. Prezydium MRN Relefort Weterynarii zarządza z dniem ogłoszenia prowadzenie wszystkich psów na smyczy, jak również zapobieganie w kagańce psów wołno blegających pod opieką właścicieli. Winni nie zastosowania się do powyższego będą karani w drodze karnoadministracyjnej, oraz psy wołno blegające i bezpańskie będą wychwytywane i zgładzone. 795k

SPÓŁDZIELNIA PRACY „HIGIENA”

Bydgoszcz, Pomorska 5

przeprowadza odpluskwanie

koszar, baraków i mieszkań na terenie woj. bydgoskiego 791k

PODZIĘKOWANIA

Podziękowanie. Za troskliwą opiekę nad moim mężem dr. Murawskiemu i pielęgniarce Julianie Koran dziękujemy, Walczak, Bydgoszcz, Zimne Wody. 776g

ZAWIADOMIENIA

Zawiadamiam, że praktyka moja od dnia 1—15 kwietnia jest nieczynna. Jan Chrostowski, dentysta, Toruń narożnik Stalingradzkiej i Mostowej, telefon 15-36. 788g

NAUKA

Trzymiesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości, Łódź skrytka 163. 757k

SPRZEDAŻ

Wózek autko sprzedam. Bydgoszcz, Grunwaldzka 112 m. 1. 782g

Sypialnię w dobrym stanie sprzedam. — Adres wskaże IKP Bydgoszcz. 784g

Radio 5-lampowe sprzedam. Bydgoszcz, Szubińska 57 m. 770g

Piano krzyżowe wie-dzeńskie stan dobry sprzedam. Bydgoszcz, Zym Augusta 4-4. 785g

Pieski settery irlandzkie sprzedam. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 51-11, godz. 18—20. 789g

Akordeon włoski 120 basów register sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. 767g

Wózek dziecięcy sportowy dobry stan sprzedam. Bydgoszcz, ul. M. Buczka 4-5 781g

PAS angielski i streptomycynę tanio sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. 780g

11 móg budynkami nad szosą — 15.500 sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „761”. 761k

Wózek sportowy sprzedam. Bydgoszcz, Bocianowo 16-6. 783g

Gospodarstwo 13 ha przy wale, w tym 4 ha żaki, zabudowania w komplecie, ziemia pszenna 4 km od miasta Chelмна sprzedam natychmiast 35 tysięcy lub wydźierżawię za podatek. Zgłoszenia Ossowski Teofil, Nowe-Dobra koło Chelмна. 764g

2 sutfanny stan dobry, 6 rzymianek, płaszcz, bielizna, brewarz komplet sprzedam. Bydgoszcz, M. Buczka 8-2. 776g

KUPNO

Brzoze, buk 2—3 cal. ba'e kupuje. M. Lalos kołodziejstwo Koronowo. 777g

PRACY POSZUKUJĄ

Laborant dentystyczny poszukuje posady. Oferty IKP Bydgoszcz „609”. 609g

ZAMIANY

Pokój kuchnia zamienię na 2 pokoje wzgl. jeden duży pokój kuchnia. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. 778g

POSADY WOLNE

Pomoc domowa dochodząca do lekkich prac potrzebna zaraz. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 33-4 Krzyżan'ak. 786g

ROŻNE

Obelgę rzuconą na ob. P'oruńską cofam i przepaszam. Radziejewicz, Bydgoszcz, Jasna 17-4. 797g

POKOJU POSZUKUJĄ

Urzędniczka samotna poszukuje pokoju. Zgłoszenia pisemne kierować IKP Bydgoszcz „Kasjer”. 779g

Kawaler na stanowisku poszukuje pokoju umeb'owanego. Of. do IKP Bydgoszcz pod „Komfort”. 800g

MIESZKANIA

Poszukuje mieszkania najmniej dwupokojowego kuchnią linij Bydgoszcz—Toruń (koszty remontu zwróć). Władmość kierować Olsztyn poście restante 3. 790g

UNIEWAZNIENIA

Unieważnia się zagubiona karła rowerową na nazwisko Szczepiński Bernard, wieś Salno. 774g

Unieważnia się książeczkę wojskową wydaną dn. 23. 9. 1949 RKU Nowy Sącz nr 0536152 na nazwisko Stanisławczyk Józef. 766g

Pokój używalnością kuchni — 2azienki Bieławki zamienię pokój kuchnia — 2azienki. Oferty IKP Bydgoszcz „801”. (801g man. 765g

Unieważnia się zagubionemu panu na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz „769”. 769g

Unieważnia się zagubionemu panu na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz „769”. 769g

Unieważnia się zagubionemu panu na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz „769”. 769g

Unieważnia się zagubionemu panu na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz „769”. 769g

Unieważnia się zagubionemu panu na stanowisku. Oferty IKP Bydgoszcz „769”. 769g

HUMOR



W niektórych gospodach
— Dlaczego przynosicie mi od razu książkę zażaleń?
— Żeby drugi raz nie chodzić... („Krokodyl”, Moskwa)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznośnika 3,90 zł. miejscowe Reklamistów niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATA ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KAZDEGO MIESIACA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. PRENUMERATA POD OPASKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-1861. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA”, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16. ODZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: w tekście 10,00 zł za tekstem 4,50 zł nekrologi 3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł za 1 wiersz 2-lampowy (za tekstem) w niedziele i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy — Konto PKO „IKP” nr. VI-140